Et dolui quidem, fateor, quum legerem, non
ea modo cauſa, quod uiderem ex optimis quidē
illis & doctissimis uiris non paucos ætate nostra
existere, qui, quid tantis & tam pronis in pericu-
lis, quibus ecclesia Christi exposita est, cum publ
cæ utilitati & commoditatî recte sentientiū, tum
etiam ecclesiae ipsi modis omnibus iuuandæ (mo
do pij & officiosi uideri uellent) deberent: sed il
la longe magis, quod nec memória & exemplis

Dissentio-
nis malum,

¶ D. IOACHIMI VADIANI

tor sacerdorum quibus duravit ecclesia, nec studijs
illis dissensionum intestinarū & artibū satanæ,
quibus iam olim in angelum lucis transfigura-
tus nocere uehementer, & omnia quæ sunt Chri-
sti turbare & miscere conatus est, adeo admonen-
tur aut torrentur, quin subinde, uel nouandi cupi-
ditate, uel ingenij ostentandi amore, in castris illis
militiæ Christianæ, propemodum seditioni esse
non desinant: quasi uero leue malum sit Discor-
dia, & nocentius esse quicquam seditionibus &
tumultibus in illo cœtu possit, qui nisi concordi-
& unanimi & disciplinæ & doctrinæ obserua-
tione & traditione cohiberetur, nulla in spe esse ui-
ctoriæ aduersus mundum obtinendæ, queat.

Veteres er-
rores refu-
scitantur.

Intellexi autem ex amicorum literis hinc in-
de missis, esse hodie per Germaniam minime in-
doctos uiros qui dogmata nonnulla iampridem
iustissimis de causis dānata, ita rursum probent
& afferant, ut digna etiam ducant quæ ab ecclæ-
sijs sanis & orthodoxis recipientur. Contra au-
tem, nonnulla sana & pia ita in dubium uocent,
ut ne Scripturarū quidem, nedum veteri Eccle-
siae Doctorum autoritatem & diligentiam ma-
gno aestimaturi videantur. Neque id scribo uelut
Gasparem optimum uirum, nec parū de pietate
postliminio reuersa merentē, inuidia sim apud
te grauaturus. Fateor enim ex huius me lucubra-
tionibus non parum profecisse, & ad manum ei-
se etiamnum mihi libellos eius quos relegere, &
quidem magno cum fructu, non piget. Alij mihi
memo-

memorantur, quorum uicem doleo, qui sic licenter & parum circumspecte nonnulla effutiunt, ut ne Gaspari quidem, quem authorem tamen sententiae suæ iactitant, probari nonnulla possint. Si quidem hic fatetur in Domino gloriose manere corpus illud quod Sermo ille æternus de substantia Virginei corporis homo factus assumperit, manere autem carne, sanguine, ossibus. Illi uero paulam affirmant, Carnem Christi non esse de natura & substantia carnis primorum parentum. Ad hæc, Carnem à Verbo in Virgine talè esse assumptam, quæ nec creatura fuerit unquam, nechodie sit creatura. Item, Verbū in Virgine potius quam ex Virgine carnem assumpisse. Et, Christum non solum iuxta diuinitatem, sed etiam iuxta carnem assumptam sic filium Dei uiri uideri, ut nihil ex homine, sed ex Deo potius omnia habuerit, iuxta illud Apostoli (sic enim accipiunt:) Secundus homo de cælo, &c. Præterea, Naturam humanam in gloria sic adæquatam esse diuinæ, ut iuxta carnem etiam Deus factus sit Christus, talem enim quandam ἀνθρώπι humanæ naturæ in Christo palam inuehūt. In domino item gloriose cœunam aliquam in naturam transmutato non nisi unam uoluntatem statuentes, & adeò æqualē facientes carnem Christi Verbo gloriose, ut quod verbi propriū est, hoc ipsum à natura carnis glorificare & deificare non alienum esse dicant. Arider enim eis supra modū Origenis dogma de carnis nostra olim per gloriam in naturā proflus

D. IOACHIMI VADIANI

spiritualē mutanda et absorbenda. In quibus quidem omnibus nō possum illorū tum curā & uigilantiam, tum etiā prudentiā & pietatem non considerare: ut qui uideam quanta fiducia affirment, ceu cum casta & incorrupta ueritate cōuenientia, quæ non nisi cū uitiosis quorundā opinionibus, quę multis retro s̄eculis ab Ecclesia sunt explosæ, cōueniunt. A Christo enim nato (quod animaduersione dignū est) ad nostram usq; ætate, prauæ hominū de Christo cogitationes miris modis impegerunt, non in incredulis modo, ut Iudeis qui bus scandalū, & Gentibus quibus sc̄lūtia Christus est, sed etiā in discipulis et membris qui Christi nomen & fidē sunt professi. Ut re ipsa experiamur, longe uerissime dictū à propheta Esaiā, & à Petro repetitū, Christū uidelicet lapidē futurū offensionis, & petrā scandali, qui & solis illis pretiosus futurus esset, qui sana & simplici fide, uerbo illius obsequerētur. Primū enim omniū ea causa à plurimis discipulis desertus est Christus, quod & Deū se & hominē esse nō caperent, sed ad cras duntaxat & carnalia cōuersi, sermoni mystico & spiritualia reseranti fidem quā debebant, non adhiberēt. Apud Ioan. enim 6. cap. ad discipulos qui durū esse sermonē suum causabantur, Sunt, inquit, quidā ex uobis qui non credūt. Quod quidem, ut præsente & corām agente domino accedit, sic & absente, & in cœlos recepto confessim, & apostolorum quidem (quod mirabile uideri potest) tempore factum est, ut plurimi de celebriū Eccles.

Ab initio
multi impe-
gerunt in
Christum.

Ecclesiarum unitate digressi, priuata sibi & longe
sodissimis dogmatibus uitiata Cōciliabula con-
gregarint. Hoc enim unum, & præcipuo quidē Satanæ sta-
diūm.
studio post lucem illam ueritatis ex Virgine ædi-
tam, conatus est satanas, ut quoniam ueritatē in il-
lo qui Veritas erat, multis modis tentato, subuer-
tere non poterat, eandē postea hominibus credi-
tam & cōmendatam, aliqua ratiōe adoriretur, &
quoad daretur, uitiaret & subuerteret. Proinde o-
mnibus (quod dicitur) uiribus annixus, eam do-
ctrinā quam omniū maxime puram & inconta-
minatā de Iesu Christo, Deo uero & uero homi-
ne obseruatā oportuit, sic oblique fucatis opinio-
nibus inuasit, ut & ingenti negotio grauarit Ec-
clesias, & palām illis postea ceu machinis ualidis
simis aduersus synceram fidei confessionē fuerit
usus, petramq; illam ueritatis et Ecclesiæ orthodo-
xæ fundatum & caput, pietatis prætextu (qui
suus mos est) perierit & oppugnarit.

Docuerant Apostoli, Christum Dominum Doctrina
apostolorum de Dos-
mino Chri-
sto.
filium Dei uiui, ad salutem & redemptionē om-
niū qui crederent, in hunc mundū misum, iu-
xa carnem ex lumbis Dauid, factum de muliere
Virgine, fructum uidelicet uentris eius, qui in ter-
nis egerit, uirtutibus & prodigijs & signis, autho-
ritate & salutis omnium qui nomen eius inuoca-
tint: quem Iudæi sub Pontio Syriæ Præfecto, ad
internitionem adegerint, suscitatu deinde à Deo,
& ad dexteram suam in cœlestibus positum usq;
ad tempora restitutionis omnium, qui & in car-

D. IOACHIMI VADIANI

Valentinus reret. Hic Valentiniū Platonicū non ita multis annis præcessit, qui & ipse de cœlo delatam carnem Christo tribuebat, deteriorē angelis conditionem eius facere illos dicitans qui carnem ei nostram induissent. Adhuc, non de spiritu, sed de uiri uoluntate nasci cum oportuisset, aiebat, si carnem nostrā similem substantiæ assumpsisset. Proinde & cœlestem ei & longe nostrā dissimilēm non ex Virginē, sed de cœlo allatam tribuit, transmissam quidem in mundum, & natam per Virginem, quemadmodum aqua per fistulam transmittitur & effunditur. Hic adeo obstinaci & supina fiducia fuit, ut & scripturas mutare, & ea testimonia à quibus oppugnabat, palam contemnere & reiçere non fuerit ueritus. Alexander etiā illius coætaneus, hæreticus, cuius Tertullianus meminit, eundem errorem inculcans, hunc ad modum colligebat: Si carnem nostram assumpsit Deus, in semetipso carnem peccati evacuavit &c. Quasi uero consequi debuerit, & morbum & culpam cum natura & substantia carnis nostræ assūmi à Christo oportuisse. Præterea peccatum de peccato damnari non potuisse, quo legis iustificatio in nobis impleretur, nisi Christus qui Petro teste, peccatum nō cognouit, & peccatum tamen factus est, carnem nostram cum labe peccati de prima præuaricatione cōtracti, induisset. Atq; hęc quidem opinio tam impia tamq; & Propheticis & Apostolicis oraculis aduersa, fautores suos & patronos nacta est, & aliquādiu magna obstinatio

uel humanę carni illo modo coniungi posse. De
illorum autem erant numero qui Christum, licet
nomine & professione induissent, in Christum
tamen re ipsa non credebant. Et quemadmo-
dum Apostolus Ioannes ait, Ex nobis profecti
sunt, sed non erant ex nobis. Aduersum quorum
dementiam Ioannem ipsum Episcoporum Asiæ
togatum diuinam Christi nativitatem ab alijs te-
tius paulo & obscurius relatam, diserte & lucu-
lenter in Euangeliō suo postremum ædito, expo-
suissic. D. Hieronymus author est.

Porrò ubi iam vindicata esset & asserta Chri-
sti diuinitas, alij subinde emersere, qui ut illi di-
uinam antea, sic ipsi humanā naturam adorien-
tes, Christum hominem uerum fuisse negabant.
Horum primus & proxime quidem Apostolo-
rum tempora fuit Saturninus, natione Syrus, ex Saturninus
Antiochia prauissimæ doctrinæ princeps. Qui
Christum in solida substantia corporis non fui-
se, sed phantasma tantum exituisse, & quasi pas-
sum fuisse affirmabat. Præterea in nescio quam
cœlestem puritatem intentus & inhians, ita à car-
nis gloria abhorrebat, ut eius resurrectionem,
qualem futuram esse Apostoli prædicarant, nul-
lo modo admireret. Quod ipsum & Alexandri-
nus ille Basilides sentiebat, longe omnium famo Basilides.
fissimus hæreticus, qui hoc amplius insaniebat,
ut diceret, Christum non creatoris, sed alius uirtu-
tis filium esse, ac ne phantastice quidem passum,
sed eius loco Simonem cruci affixum fuisse asse-

tia defensa & retenta est. Valentini em insecuti
 sunt, Ptolemaeus, Secundus, Marcus, & Colarba-
 sus, qui omnes Christum non humana nostra,
 sed peregrina & cœlesti nescio qua carne uestie-
 runt. Quod uerustissimi scriptores, Irenæus, Ter-
 tullianus & Eusebius in literas rerulerunt. Exitit
 & Cerdon qui sub Higyno Episcopo Romam Cerdon.
 uenit, qui & ipse carnis nostræ substantiam in
 Christo subuertebat, duos deos faciens, Placidū
 scilicet & sæcum: & à sæuo quidem aiebat mun-
 dum esse creatum, à placido autē genitum Chri-
 stum, quem uere nec natū nec passum, sed phan-
 tasmatice tantum illa simulasse memorabat. Pro-
 babat autem animarum resurrectionem, carnis
 omnino negabat. Cuius discipulus Martion ille Martion.
 fuit, contra cuius hæresim nihil à magistro diuer-
 sam libri à Tertulliano scripti, extant. Martionis
 delirium instaurarunt Lucanus quidam, nihilo Lucanus
 sanior præceptore, & Apelles, qui à Martione ta Apelles.
 men hoc ipso uariabat, ut diceret Christum cor-
 pus sibi non phantasticum, nec de carnis nostræ
 substantia, sed è sydereis aereisq; partibus atq; ele-
 mentis ipso in descensu induisse, quod postea re-
 surgens, & in celos regressus ceu mutuatum red-
 diderit, soluto uidelicet corpore, & in partes ex
 quibus coaliuisset disperso. Solum enim spiritum
 in celos receptum docebat, & negabat ullam
 aliam resurrectionem futuram quam animarū.
 Quod ipsum & Gnostici, Cerinthi & Carpocra-
 tis successores sentiebant, Christum interim ita di-

Ptolemaeus
 Secundus
 Marcus.
 Colarba-
 sus.

Cerdon.

Gnostici.

D: IOACHIM VADIANI

uidentes, ut Iesum natum ex uirgine, Christum autem non natum, sed in Iesum eo tempore quo baptizatus est, demissum fuisse, & ab eodem in crucem acto, recessisse, ut Iesus solus, non etiam Christus, & passus & mortuus fuerit. Ita enim diuinam naturam separabant ab humana, ut unio nem personæ subuerterent: quippe qui nec natum cū Iesu, hoc est homine Mariæ filio, nec mortuum fuisse Christum deum dicerent, ac ceu uitrem quandam cœlestem, iam accedentem, iam recedentem sacerent.

Qui iam
hanc iam il
lam in Chri
sto naturam
labefacta-
runt.

Tatianus.

Aeschines.

Sabellius.

Horum autem omnium magna pars sub Antoninis Imperatoribus extitit, quos deinde & alij insecuri, iam hanc iam illam in Christo domino naturam labefactare & delere conati sunt. Tatianum enim nemo ignorat, qui initio studiorū Iustinum Martyrē sectatus, mox apostata factus ad Valentini & Martionis conuenticula defecit. Sed & Aeschines quidam circiter Seueri Imperium emersit, qui Christum non filium, sed patrem ipsum adeoq; deum unicū fuisse patremq; incarnatum & passum docuit: quem & Praxeas secutus est, & post hunc Victorinus Seuero impe rante. Et paucis annis post Cypriani mortem, Sabellius in Pentapolitana Libyæ Ptolemaide con similem errorem disseminauit. Vnde postea Praxeani & Sabelliani, & à Noeto quodam non diuersa sentiente, Noetiani, generali autem nomine Patripassiani dicti sunt, qui personas Trinitatis confudere. Neq; in his malorum finis. Sub Seuero

Seuero enim & Theodosius emerit Bizantinus, Theodosius
Paulus Sas
mosatenus.
 qui Romam profectus, docere cœpit Christum
 ex Virgine, & spiritu quidem sancto conceptum
 & genitum, sed purum tamen hominem non
 etiam deum fuisse: donatum tamen præ cæteris
 sanctis eximia iustitiae autoritate. Post quem al-
 ter Theodosius extitit, qui Christum Melchisede-
 cho inferiorē ea causa faciebat, quod Melchise-
 dechus, scriptura teste, sine initio & fine fuerit,
 Christus autem initium habuerit. Ea de re illum
 Dei & angelorum, hunc dei & hominum media
 torem faciebat. Magnas turbas & Paulus ille è Sa-
 mosatis Syriæ oppido oriundus, Aureliano im-
 perante mouit, superbus homo & arrogans, qui
 claris. Ecclesiæ Antiochenæ episcopatū adeptus,
 docere cœpit, Christum ante Mariam non fuisse,
 & purum quidem hominem ex ea natum esse,
 sed per gloriam à Patre acceperam Deum postea
 factum esse: quod Artemione quodam insti-
 gante docuisse creditur. Confirmauit autem
 ἀπόθεωσις, cuius supra meminimus, qua huma-
 na natura in diuinam translata fuisse putat. Perin-
 de enim atq; Arriani Verbū ante omnia sœcula
 creatum, nec natura deum, sed in deum rece-
 ptum esse affirmabant: ita & Samosateni sœctato-
 res, hominem Christum, in tempore genitum,
 mox paulò deum esse factum diuersa quadam
 tradendi ratione asserebant: hoc uno tamen con-
 sentientes, quod creaturam in creatorem trans-
 serebant, & diuinitatem, hoc est æternitate substan-

D. IOACHIMIVADIANI

tiam, quæ initium haberet & facta esset, induer-
bant. Emerit & Manes Diocletiano Imperante,
natione Persa, qui inter alia errorum portenta,
Christo carnem nostram adimebat, & corpo-
rum resurrectionem, ut fabulosam reiiciebat. A
quo Manichæos postea vocatos esse sectatores
eius, 7. lib. Ecclesiast. historiæ scribit Eusebius. Vi-
xit & Apollinaris sub Theodosio, apud Laodiceam Syriæ, Episcopus, qui non hominem totum,
sed carnem tantum, hoc est hominis par-
tem, à uerbo æterno è cœlo ueniente assumptam
esse & uerbum ipsum animæ loco in corpore
Christi fuisse affirmabat. Habere & scripturas ui-
debatur, pro se facientes. Nulla enim unquam
hæresis tam impia aut stolida fuit, quin quæ se-
mel affirmasset, scripturis fucare tueritus perrexe-
rit. Apollinaris ergo, Verbum, aiebat, Ioanne tes-
te, caro factum est: non autem, Verbum homo
factus est. Præterea filius dei Christus uitam ha-
buit in seipso: Homo non habet uitam in seipso,
ergo uita ex uerbo non ex anima: hæc enim ui-
tam non ex se, sed ex alio habet. Ad hæc in fidei
Symbolo incarnatus agnoscitur dei filius, ut ho-
mo quidem factus æditusque fuerit: uerum alijs in
hominibus quod animæ tribuitur, id in Christo
animæ uice Verbum præstiterit &c. Certe fon-
tem opinionis suæ inde habuere, qui postea
μονοθελοσι, uoluntatis uidelicet unitatem in
Christo, ceu unam in naturam contracto assue-
runt. Arrium Alexandria dedit, ex Ambrosij, His-
latij

Manes.

Apollina-
ris.

Arrius.

larij & Augustini monumentis notiorem, quām
 ut indicare oporteat. Hoc uiuente tranquilli sa-
 tis erant partii animi propter Constantini æqua-
 nimitatem, sic se moderate gerentis, ut & auditæ
 partes fuerint, & in Synodo longe omnium cele-
 berrima de Arrij dogmate, ipso etiam præsenie
 principe, cognitum fuerit. Mortuo Constantino,
 adeo exarsit obstinaria, doctissimis uiris dogma-
 illius defendantibus, ut & principum Monarcha-
 rum animi magnis studijs in factionem trahe-
 rentur, & in sanctos interim uiros, qui illorum
 conatibus obstabat, cædibus, exilijs & carcere sæ-
 viretur. Ecclesiæ præterea hæreticis magno fastu
 tumultuantibus, uelut iustis fidei nomine posses-
 soribus traderentur, & pellerentur orthodoxi,
 apud Alexandrinos pulsus est Athanasius, in Pi-
 etatis Galliarum Hilarius, Cordubæ Osius lau-
 dauissimus præsul uexatus est, & Mediolani Am-
 brosius sæpe etiam de uita periclitatus: tanta ta-
 men constantia, patientia & fide, ut uel Impe-
 ratori iubenti quo Basilicæ Arrianis traderentur,
 palam sese opponeret & traditurū negaret. Lon-
 ge argutissimi erant Arrianę factionis patroni, fa-
 cundi homines & omne genus artibus ac di-
 sciplinis instructi, Aristotelicam enim philoso-
 phiam sacræ lectioni cōiunxerant, torquendisq;
 & commodum adhibendis testimonijs scriptu-
 ratum supra modum callidi & uersuti: qui suca-
 to & plausibili facto errore suo usq; adeo profi-
 ciebant, ut & barbaris nationibus, quas partim

D. IOACHIMI VADIANI

largiendo, partim pollicendo illexerant, Yuandilis dico & Gothis, persuaserint. Verum nec potentia Monarcharum, nec minis & penitus Principum, nec omnino artibus illis per aliquot saecula exercitis sic est profectum, quin tandem haeresis illa impia & fœda prorsus elanguerit, & orthodoxa ecclesia uictoriam reportarit, nullo magis praesidio munita quam scripturarum & fiduci dei. Fere enim scriptura (quæ uerbum dei est) non potuit quod illi persuadere orbi fuerant cogniti. Reliqui qui post Arrianos extitere, Graeci inter homines, & æque quidem in Oriente, ueteres de Christo errores refricarunt magis quam ex

Nestorius. Ut iuniore sub Valentiniano, Nestorius e Germanicia Syriæ Bizantium profectus, qui tanquam ludum Gnosticorum aperiret, sic diuisit naturas in Christo, ut personam non agnosceret, nec toti permitteret partis gratia, quod non nisi partis erat propriæ: unde & naturas in Christo uelut personas, unione reiecta, aestimasse creditus est. Negabat autem Christum deum presumum esse, hominem Christum passum & mortuum natum ex uirgine dictitabat. Ante Nestorium &

Photinus. Photinus Samosateni Pauli delirium refricarat, sed mature damnatus est. Horum enim saeculorum Episcopi errores natos & spargi in uulgo cœptos incredibili uigilatia, uel prouincialibus, uel œcumenicis Synodis discussos sine mora damnarunt, ne uel authoritas eorum qui labi coepissent,

pissent, uel dogmatum magnis fucis adornato-
rum uerisimilitudo, grassari, & simplicium ani-
mis imponere posset.

Constat enim errores maximos ab his ferè
ingenijs excitatos fuisse, quæ multarum rerum
peritiae & cognitione excelluerunt, ut minime in
scire à Tertulliano dictum sit, Philosophos patri-
archas fuisse hereticorū, quando nulli uel ambi-
tiosius, uel periculosis errarint, quam qui immo-
dicum philosophiæ studium sacrarum scriptura-
rum tractationi coniunxissent. Est autem ambi-
tiosum & supinū philosophiæ munus, illud præ-
sentim quod in iudicando colligendoq; & disce-
ptando uersatur, nec facile satiatur nisi insigni ali-
qua nouitate reperta & inuecta. Vnde & sectis
multifarijs uetus illa philosophia distracta est, &
noua, quam proximis sæculis mendicantium no-
bis monasteria pepererūt, adeò morose & ambi-
tiose est tractata, ut singula prope Sodalitia fin-
gulos habuerint Coryphaeos, qui ceu data opera
& protraitis iam & uulgo receptis traditionibus in-
credibili nouitatis studio recesserunt. Quorum li-
tentiae, libidiniq; & ambitioni, si mediae ætatis E-
piscopi eam curam & uigilantiam adhibuisserent,
quam neteres illi recens nauis dogmatibus adhi-
buerunt, profecto melius haberet hodie Ecclesia,
& minus nocuissent hominum doctrinæ: ut Ce-
remonias fileamus, quarum ueneno religio ec-
clesiastica, ut à Christo relicta, ab Apostolis tradi-
ta, & à Patribus sanctis obseruata fuit, proximis

D. IOACHIMI VADIANI

quinque saeculis supra modum uitata & contami-
nata est. Verum in fatis, credo, sicut ut regnum il-
lud apostasie id genus doctoribus & prophetis,
qui postremis illis temporibus erant uenturi, con-
stitueretur. Nam & abominatione futuram esse,
prædictum est.

Ad ueteres autem ut redeamus, notum est
omnibus Eutychianum delirium, quod & Ne-
stori tempore excitatum est. Quod quidem uel
de Valentini, uel de Martionis schola manauit,
uel certe Origenem authorē habuit, carnem no-
stram sic spiritalem facientem per gloriam, ut
aliam prorsus in naturam absorptum iri statue-
rit. Vnde & horum opinioni occasio data est, qui
in Christo gloriose non nisi unam uoluntatem
statuerunt, Monothelitae dicti, quorum postremi
Sergius, & Pyrrhus, episcopi Constantinopoli-
tani, in ea Synodo quæ Sexta cognominatur,
damnati sunt. Sed & Apollinarem eius doctrinæ
causam fuisse uerisimile est, unius enim naturæ
rationalis, non nisi una uoluntas est. Vnam au-
tem ille naturam statuit in Christo, nempe Ver-
bum quod & animæ uice in carne fuerit, ut ante
diximus. De Theodoro Cilice Nestori errata re-
fricante, deçque Sergio & Pyrrho, in Epistola ad lau-
datissimum uirum Henrychum Bullingerum
paulò fusius differuimus.

Monothelitæ
litteræ.

Theodorus
Cilix.

Atque hæc quidem, quanquam abunde ab
alijs prodita uidebantur, referre tamen in pre-
sens uisum est, ut obiter admonerem quibus erro-
rum,

him, ut sic dicam, monstris & portentis, ecclesias
 Orientis sexcentorum & amplius annorum de
 cursu, aduersum solidam & sanam Christi Iesu
 cognitionem, pater ille mendaciorum fatigarit
 & affixerit, ne unus ipse & indivisus uerus ho-
 mo & uerus deus crederetur. Qui sanè tot & tan-
 tis dissidiorum calamitatibus non contentus, ne
 quid integrum pro suo more & incontamina-
 tum nobis relinqueret, mox paulò & Roma-
 nam, ut Apostolicam & occiduarū omnium Ma-
 tricem, sic uafre adortus est, ut eam cum Orientis
 ecclesijs primum ueluti schismaticis committeret,
 mox ardente atq; adeo gliscente discordia, quum
 externis & sœuis quidem ab hostibus Oriens
 prope uniuersus peteretur, Romam ipsam
 exultantem iam & nouis elogijs triumphantem
 ad aliora meditanda inflammaret. Vnde mox &
 illæ faces Episcoporum animis iniectæ sunt, ut
 eius urbis imperio per Italiam deficiente, non
 iam de ministerio ad iuuandarum ecclesiarum,
 sed de dominio per Italiam constituendo cogi-
 ri coepit, ac deinde magis ac magis præsulum
 mentibus avaritia & ambitione percussis eo de-
 ventum fuerit, ut & Ecclesiarum & Imperatorum
 Orientis contempta reiectaq; dignitate & autho-
 ritate, Romano episcopo potestas summa rerum
 omnium cum humanarum tum diuinarum ceu-
 uero atq; unico in terris Christi uicario, uendi-
 cata, & magno omnium consensu attributa fu-
 rit. Quo primo serè omnium errore ita cœpit pe-

Ambitio
 Romæ oblit
 teratio Chri
 sti in eccles
 ijs occiden
 tis.

D. IOACHIMI VADIANI

detentim per Occidentis Ecclesias Christus obliterari, ut & fidei scientiam & libertatem, & frumentum omnem Christi, quem fide consequimur, cum mascula illa veterum ecclesiarum continetia & disciplina amiserimus. Subinde alijs atque alijs enatis erroribus, qui tanto cum pietatis lenocinio ecclesijs Europæis commendati fuere, ut de errore ullo ne cogitatum quidem aliquo sicutculis fuerit, usq; adeo miseris & ad casum, arbitror, destinatis, tum dignitas sedis illius Apostolicæ, quam multis fæculis doctrinæ Christianæ puritas celeberrimam fecerat, tum etiam potestas Ponificum, quos Christi loco orbis Europæus occiduus uerebarur & colebat, longelater; imposuerat. Proinde magno malo nostro sero admodum cogniti & detecti sunt. Tam uafre enim & pulchre Angelum lucis simulauit impostor ille callidissimus, omniaq; uelut intacta, imò uero & cœlestia & angelica incautus obtrusit, ut nisi Auaritia certissimus impietas comes, ceu Harpya quædam, impie cœpta mirabili quodam abusu fœdasset & coinquinasser, forte ne hodie quidem præhensi aut cogniti fuissent. Erumpunt enim & sensim sese produnt consilia institutaq;, quæ sub specie religionis ad quæstum & gloriolam fulciendam excogitata sunt.

Errores Romanæ ecclesie.
Col. 2. At qui nam, inquis, errores illi? Non sunt & dudum ostensi, sed repetam. Primum omnium, Apostoli docuerunt, Christum Iesum summū illum

lum & postremum omniū sacerdotē morte sua,
 & sacrificio in cruce consummato, peccatū om-
 ne ita sustulisse, & omnia delicta cōdonasse suis,
 ut nulla amplius esse illorum condemnatio pos-
 set, qui, quod una ille morte & uictima absolu-
 uisset, indubitate fide crederent & reciperent. In
 hoc ipsum commortui mundo cum Christo, per
 baptis̄um, ut in eodem uiuente & triumphan-
 te, & ipsi uiuerent & triumpharent. Ecclesia Ro-
 mana (Romanam uoco quæ Romanæ gerit no-
 men) non contenta, uel authoris maiestate, uel
 operis uirtute & sufficientia, quæ per authorem
 illum uiræ & salutis præstata est, & quam sola fi-
 de assequimur & impetramus, nouum, & mor-
 tale iterum & obnoxium quidem peccato, ceu-
 meritorium pro peccato Sacerdotium instituit,
 quo filius rursum patri offerretur, et opere illo ob-
 lationis applicato, peccatum deleretur, non ui-
 ventium modo, quos pœnitere potest, sed etiam
 mortuorum, quorum nulla est in posterum pœ-
 nitētia. Quo instituto longe deterrimo, primum
 rejicitur & negatur sufficientia sacrificij à Chri-
 sto in cruce moriente sic instituti & in seipsum
 translati, ut & perpetuæ sit in eo ipso uirtutis &
 plenitudinis, &, ut ait Apostolus, æternam nobis
 redemptionem repererit. Adhæc & scriptura re-
 jicitur omnium clarissima, testificans Christum
 Iesum semel oblatum, offerri amplius nō posse.
 Et post hunc sancta sanctorum cœlestia ingre-
 sum, non posse amplius ullam corporalem, aut

Sacerdotis
 et sacrificii
 Papisticum

D. IOACHIMI VADIANI

propitiatoriam hostiam esse reliquam, quæ offeratur, neq; ullum meritoriae pro peccato oblationis sacerdotem esse, alium ab illo qui cœlos ingressus mediatorem agit dei & hominum, ipse uerus deus, & uerus homo Iesus Christus. In summa autem, Sacerdotio illo nouo & satisfactorio, PI-
DES in Christum unicum & inenarrabilis suf-
ficienciæ propitiatorem, hoc est, totus ipse Christus eliditur, & opus ei hominis peccatoris pro
peccato (prò nefas) diluendo substituitur. Vetusq;
ille & expers fidei Pharisaismus tanto cum fœno
re impietatis per ecclesias Christi reuocatur, ut si
legales satisfactiones suppitemus, longe nume-
ro cum illa deuterosi & commentitia satisfactio-
ne collata, uincantur. Hic error longe omnium
maximus, eò deduxit religionis negotium, ut ue-
ra illa & uiua, & ut uerissime dicam, unica iusti-
tia Christi tot sæculis oppressa & conculcata, ad
opus illud repetitæ oblationis tam eximiæ, & tan-
ta cum meriti pollicitatione prædicatum, ac dein
de alia opera quæcunq;, ab homine etiam electa
& excogitata, ad uitæ iustitiam uotis omnium pe-
titæ sint. Creditumq; & traditum, imò & manda-
tum literis, sine operibus illis & ceremonijs, nec
uiram cuiusquam, nec salutem constare posse.

Monachis-
mus.

Auxit errorem Monachismus posterior, qui
Gregorio plus satis hallucinante, primus om-
nium impiam hanc, & factitiam oblationem ani-
plexus est. Adeò commendatis nulgo operibus,
ut nulla alia re absuſſe à Monachismo Phari-
saismum

saismum hodieq; uideri possit, quām quod Pha-
 risaismum professi, Christum uerum Messiam co-
 rām agentem & admonentem, non recipiebant,
 Monachi nostri absentem & in cœlestibus propi-
 tiantem nō agnoscant. In eundem lapidem offen-
 diculi impingentes, in quē & Israel impegit: quia
 & hi nostri, non ex fide in Christum; sed ex ope-
 tibus lege deterioribus iustitiam æstimat. Si enim
 lucem illam, seu quis mauult, stultitiam mortis &
 crucis & meriti Iesu Christi, per fidem Christi co-
 gnosceret, qui plorabili mentium desponsione,
 somnijs sese & fabulis merendæ iustitiae per uo-
 torum speciem plus quām anilem addixerunt, pu-
 tas' ne monachismum illum probatueros, ac non
 primo quoq; tempore, captiuirati illi tot modis
 misere & inani remissuros nuntium? Quid uero
 aliud agit Monachismus hodiernus, qd tractat,
 defendit, profiterur, nisi iustitiam illam ex operi-
 bus magna parte nec iussis nec mandatis, sed te-
 mere excogitatis quæsitam & speratam: ut sit ho-
 dieq; pudendum, sic reijsi dei nostri mandatum,
 ut pr̄ illo doctrina hominis habeat locum, iuxta
 elementia mundi, & non iuxta Christū, ut ait Apo-
 stolus. Verum hæc ipsorum cæcitas, hæc demen-
 tia & supinitas est, ut non pro sua modo salute la-
 borent, operentur, & offerant, sed ueluti iusti iam
 & (quod maxime purant) perfecti, pro alijs etiā,
 qui uel beneficio aliquo affecerunt, uel pecunia
 numerata cōduxerunt, proq; illis in primis à qui-
 bus instituti, fundatiq; & opibus adiuti sunt, insi-

21 D. IOACHIMI VADIANI

gnes commemorationes, & quæstuosas quidem, agere & peragere non desinant. Atq; hæc quidem omnia extra legitimam ministerij uocacionem, extra functionem ecclesiastice dispensationis, extra curam plebis, catastis illis seruilium operarum detenti conficiunt. Huic uni interim curæ dediti, ut opibus uel querendis uel retinendis inuigilent. Ut & si toram ipsorum, uel uitæ uel disciplinæ rationem, quæ publicæ quondam disciplinæ & continentiae grata reuinendæ & excedendæ, admissa & probata est, intuearis, non sis facile quicquam præter habitum & nomen & frigidas quasdam ceremonias inuenturus, quod tribuas Monachismo.

Violatio
Eucharistie

Errorem illum operum & iustitiae tantopere prædicatae, Eucharistie violatio insecura est. Sanctissime illam Christus instituerat, nec ministri ecclesiæ solis, sed ipsis etiam cœribus & ecclesijs, Apostolo teste, commisit & reliquit, ut qua & fidem exercerent in morte & iustitia Christi, & gratos sese exhiberent illius beneficentia, qui omnibus moriendo, uitam & innocentiam impetravit. Hanc igitur illa repetit Sacerdotij & nouatæ satisfactionis opinio, pri-
mum cathedris & parochijs immisit, antea non nisi per Monasteria & Sodalitia exercitam: deinde quo augustinus fieret Sacerdotij mysterium, Cœnam Christi sic uiolauit diuidendo, ut ambas quidem partes sacrificio, Ecclesiæ autem, hoc est multitudini sacrificanti, non nisi unam trubueret.

bueret. Eius facti caussæ multæ excogitaræ sunt, partim ne diuino illo munere & memoriali suo sacro sancto spoliata ecclesia indignaretur, partim etiam, ne uel ad quæstum, uel gloriam respxisse uideri possent, qui ritum à Christo mandatum contra ius fasque mutarunt, sed iustis de causis (ut est arguta admodum & solers Hypocrisis) adeoque necessarijs etiam, quod fessent, factum esse uideri posset. Quasi uero totis mille et amplius annis, quibus usus legimus Eucharistiae per Orientis & Occidentis ecclesias in publico seruatus est, quicquam impie à plebe & ministris admissum fuerit, & hi dederint quod non debebant, illa contra temere acceperit, quod parum pie ministri Christo iubente tradidissent. Sed nihil hic dispuo, errorem tantū indicō, qui & meritum sacrificij iterati, totum sacerdoti offerenti ascripsit, atq; ea à parte scipsum etiam prodidit, dum quod omnium erat, soli sibi uendicauit. Fructus enim omnis (sicut à uenustis ecclesijs omnibus scriptura iubente traditum & creditum est) mysterij illius à Christo instituti, tam erat ecclæ offerentis, quam ministri carnem & sanguinem, ut à domino iussus est, distribuentis. Nec solus hic cœnabat, quod impium fuisset, sed ecclæ unā sacrificanti præeundo panem frangebat & diuidebat calicem. Non potest enim, ut cuncti reclamer uulgata opinio, non potest in quam pia aut legitima esse oblatio, seu, quod idem est, oblationis semel peractæ memoria, in usu Euchari-

D. IOACHIMI VADIANI

stia, ut à domino instituta est, ubi uel minister uicaria functione & sumptuone (illorum instar qui pro mortuis baptizabantur) iactata solus edit & bibit, uel solus ceterus sine ministro sacrificat. Sed est necesse ut publicis in conuentibus mysterium illud sacrosanctū à sancto etiam sacerdotio universo nec merente quidem illo, sed meritū Christi commemorante, peragatur. Nihil autem anten referre quanto morum & disciplinæ casu ab ecclesijs interim cessatum fuerit, non nisi raro, nec toram, nec legitime institutam eucharistiam pergentibus. Quū interim sacerdotes illi noui quotidie, & numero deinde prope infinito sacrificantum, publico illo fidei & disciplinæ thesauro abuterentur. Cessauit enim populus & spectabundus salutis suæ proram (quod dicitur) & ancorā in illorum opere collocauit, quos salario & metedula conduixerat: nec meritū potius ullum oblationis agnouit, quam quod à sacerdote cœnam pro se atque alijs sumente perficeretur. Vnde fa-

Nundinatio
& negotia-
tio impia-
ma.

Etum est, ut & nundinationem et negotiationem à prophetis, à Christo ipso et Apostolis suis predictam, scđissima Simonia sine ullo labore inueterit: fundatis passim & institutis Ethnicorū more sacerdotijs, oratorijs & altaribus erectis, que priuatas cœnas reciperen, et numeratam interim ad pecuniam spectanubus sacrificis, & ea quidem securitate, ut non accipere modo, sed flagitare cuiā & exigere illam fuerint ausi. Hæc uero omnia quantis nō modo principum, qui nihil illi iusti-

tiae denegarunt, sed popularium etiam & primitorum quotidie numerantium expensis constitutis, orbis ipse occiduus docet, circunquadam monasterijs, collegijs, cœnobijs, oratorijs, sacerdotijs adeo plenus, ut multi mirentur superesse plebi Christianæ quod illis numereret, quum horum religio nihil non possideat. Miseri enim illo sumus humanis doctrinis abducti, ut auro & argento emi posse purauerimus, quæ nec auro nec argento hac à parte cōsequimur, & ignorauimus D.O. NVM esse patris misericordis emptum nobis & imperatum per filium suum Iesum Christum, quod iustis nobis per illum, peccatum non imputatur, quodcū in filiorum & hæredum cœlestium bonorum partem admissi, & citra omne meritum nostrum in filios dei adoptati sumus. O nos ingratis & impios, qui donum nō agnouimus, sed mercem auri & argenti æstimatione quæsiuimus. Fidem non habuimus, cui soli nec aurum nec argentum, sed unam & solam gratiarum auctiō nem cum laude & hymno numeranti, uita, Christi morte impetrata tribuitur. Pater enim cœlestis apud Esaiam: Venite, inquit, emite absq; argento, Esa. 55.
 & absq; ulla commutatione uinum & lac. Hoc uinum & illud lac cœlestis iustitiae, filius patris Christus, apostolos suos gratis dare & expendere iussit, quoniam et ipsi gratis accepissent. At illi nostri nobis imponentes, Venite, dixeré, afferte aurum & argentum, quo nobis uti frui liceat, & ecce omnia munda erunt uobis. Venimus igitur,

D. IOACHIMI VADIANI

uenimus inquam, imperatores, reges, principes,
nobiles, optimates, populares, plebeij, tantisq; di-
uitijs ecclesias per speciem illam sacrificij super-
uacanei grauauimus, ut qui antea rebus minime
male administratis patres & pastores, & ministri
fidelium fuissent, ita hodie dominantur, ut non
ecclesijs, sed regnis potius & satrapijs præesse ui-
deantur, dissimilimi facti illorum, quorum se suc-
cessores esse profitentur.

Erroris cau- Erroris culpam pleriq; qui prudentia ualent,
ſez. partim regum ignorantia & simplicitati, partim
etiam plebis uecordiae & stoliditati tribuunt. Mi-
hi uidetur ea fuisse domini uoluntas, ut, quoniā

2. Thes. 2. tot modis admoniti, in dilectione ueritatis non
perstitimus, talē illusionē nobis immitteret deus,
ut mendacio crederemus. Nuper etiā adeo fron-
tē auaritia exernerat, ut Christi meritū ceu in ho-
minis donantis manu & facultate positū, palam
uenundari, bullisq; & signis redemptis, de autho-
ritate peccatum, uelut de tribunalī, & retinente &
remitte, quæ in uita & morte utiles forent, pol-
liceri non puduerit. Adeo Christū cum omni fru-
ctu redemptionis uenalē habuimus: hoc est, adeo
operum & largitionum interuentu totum de me-
dio sustulimus, ut humanæ præsumptioni omnia
derulerimus, adeo interim Simoniacē et sordidæ,
ut absq; auro & argento nec iussiterit, nec consen-
serit, nec largita sit quicquā, aut ratum habuerit.

Erroris de- Error autem ille tametsi adeo est magnus &
fensio & horribilis, ut ne referri quidem sine mero &
præmia. horrore

horrore possit, ab illis præsertim qui ueterum eccl^{esi}iarum pietatem & sanctimoniam norunt, tam quia præiudicij Pontificum male feriatur, & apostolicæ in primis ecclesiæ nomine & autoritate, consuetudine præterea multoru[m] fæculorum decursu confirmatus obtinuit, non solu[m] non agnoscitur horum cura, diligentia et pietate, quoru[m] maxime debebat, sed etiam desponsa prope omnium conscientia, ut pius & orthodoxus defenditur & propugnatur. Ac hodie quidē perinde sit, ut Arrianorum tempore siebat, erroris patroni catholicae sibi ecclesiæ nomen & possessionem, & legitimam administrationem tanquam orthodoxi uendicant, monarchis & ipsis, si fieri queat, suam in factionem pertractis: contra autem optimos quosq[ue] & probatissimos uiros, qui aliud in illa errorum & disciplinæ corruptæ sentina nō postulant, quam ut doctissimis quibusq[ue] & integerrimis uiris conuocatis de præsenti ecclesiæ & dogmatu[m] statu & ratione cognoscatur, quamlibet finisris artibus circumuentos, primu[m] inuidia grauant, uelut non diuinis, sed ab homine ex cogitat[i] traditionibus & dogmatibus consultum esse cupiant, deinde ut haereticos pellunt & persequuntur, exilijs etiam & cædibus crudelis: illos autem in numero & censu orthodoxorum habent, qui talem nobis ecclesiā obtrudunt & commendant, ut si apostoli aut apostolici uiri ad uitam & seculum redeant, ecclesiam profecto in ipsa quæ maxime creditur ecclesia, sint quæsi-

Persequu-
tio.

D. IOACHIMI VADIANI

turi. Usq[ue] adeo sanctum illum locum & eximia quondam pietate celebrem, minimeq[ue] omnium alienarum hæreses μ contagione corruptum & infamatum, illa demum ingens abominatio ita invasit, corruptit & obruit, ut certum habeant doctissimi viri, nullam unquam ecclesiam uel Asiae totius, uel Africæ, & eius etiam Græciæ quæ in Europa fuit, grauiore errorum mole laborasse, quam hodie laboret ecclesia Romana, neque ullam magis ab apostolica disciplina, continentia & pietate recessisse, quam Romana illa recesserit: quam postea pari cū iactura pietatis ecclesiae Europæ Latinæ, quæ huius institutis legibusq[ue] & decretis paruerunt, sequutæ sunt. Hoc nuper magna ex parte Adrianum Pontificem confessum esse ferunt. Et horum longe apertius conscientia indicat, qui nec precibus nec officijs ullis in tam gravi dissensione dogmatum, & animarum periclitatione uirinti iam annis durante in hoc adduci potuere, ut uel synodos liberas more veterū, uel concilia ulla congregarent, nisi eos ipsos in quorum impietatem intolerabilem summa accusatio nis intenditur, non reos modo faciamus, sed feramus etiam iudices, & eorum cognitioni obsecundemus, quorum doctrinis contaminatis summa ope resistimus, quodq[ue] ipsi probant ferre non possumus. Horum enim culpa factum est, ut clarissimæ Germaniarū ecclesiæ multæ publica synodus disceptatione non expectata, quū DEO magis quam hominibus obediendum esse in animum

mum induxisserent, errata illa omnia cum scripturis & veterum ecclesiarū usu institutisq; pugnati, partim mutarint et emendarint, partim omnino iustulerint, satius esse ratæ male audire ab illis qui ueritatem in iniustitia derinent, docentes doctrinas mandata hominum, quam in illa publicæ reformationis desperatione, suos amplius intenebris illis plus quam Cimmerijs, tanto cū periculo & offensione retinere.

Rom. 1.
Math. 17.

Quod si (ut eò unde digressi sumus reuertamur) & veterum & nouorum errorum exemplis docemur, tam peruicacem esse spiritus illudentis & omnia perurbantis nequitiam, ut hunc usque in diem nullo momento interquieuerit, quin erroribus subinde natis disseminatisq; ecclesiæ Christianæ statum adulterum, ut uere dicamus, & degenerem nobis reliquerit: magna cura dispiciendū esse arbitramur, ne & illi nostri, minime aliqui male de religione meriti uiri, demulsi, tentatiq; rectori illi tenebrarū autem præbeant, & ad ea instauranda pietatis prætextu & fuco animen tur, quæ veterum cum damnatis dogmatibus magna parte consentiant, nouisq; sic fenestram appetiant, ne Christum tandem, tor modis prehensi, et cognitum, technis illius & artibus obtenebrati, tursum totum amittamus. Græcæ ecclesiæ adeo peruersis doctrinis non succubuere, quin ea fide qua à Christo erant donatæ, meritum simul eius ita plenum agnouerint, ut ei humanum accederet, atque etiam succedere passæ non sint. Nostræ

Curandum
ne denuo as-
mutamus
Christum.

D. IOACHIMI VADIANI
ad eo afflictæ sunt, ut fide etiam in Christum defi-
tutæ fuerint, uerbotenus quidem illa uehementer
iaictata, sed re ipsa summā per ignorantiam sub-
uersa & elisa. Quandoquidē creditum est, & tan-
ta quidem cum assueratione, peccatum uel pœ-
nitenti non remitti, nisi idem iustitia postulant
debita satisfactione operum dilutum fuerit, uel
haec in uita, in qua locus est pœnitentia, uel in fu-
tura, in qua avaritiæ sitis pœnitentia locum repe-
rit. Soli Pontifici Romano hac potestate relicta,
ut si cui operum pertæso, alia uia subuenire uelit,
uersuram facere, & ære pro opere peccatum con-
donare possit, uere scilicet contrito & confessio:
quasi uero uere contrito confessio, hoc est, uere
credenti, peccati in uito licet & recalcitrante Pon-
tifice non remittatur. In summa igitur hoc unum
curandum nobis, ut qui Christum iterum tanta
cum luce affulgentem recepimus, eundem subti-
litate persuasibilium & in speciem piorū dogma-
tum non amittamus.

Qui deifica-
tam Christi
carne dis-
cunt, uete-
res hæreses
restaurant.

Velim autē iisdem illi mili expendant, quan-
tum uel à Valentini uel ab Apellis delirijs absint,
dum purioris notæ carnem, uipote & substantia
et genere à nostra diuersam, Christo affingentes,
uel iuxta carnē à patre exiuisse affirmant, sic ser-
monem attemperando, ut eadem de causa qua
de spiritu conceptus est, et dei filium Christum, et
secundum illum de cœlo hominem, ut qui nihil
ex Virgine desumpserit, dicant et affirmant. Qua-
si uero simile sit Matthæum & Lucam fabulosam
nobis

nobis genealogiam præscripsisse, & carnē Chri-
sti, nec Davidis, nec Abralæ, nec omnino Adami
progeniē & semen fuisse; & lapsus sit Apostolus Rom. 1.
qui Christum sub lege & iuxta carnem ex Daui- Gat. 3.
dis semine factum esse testatus est. At carnem (in-
quiunt) nullā de cœlo afferimus, sed assumptam
in uirgine affirmamus. Quid interest ergo inter
Valentini & Apellis carnē superne desumptam,
& uestrā illam in uirgine sic assumptam, ut ex
uirgine nihil assumptū esse uideri debeat? Si enim
caro Christi genere & natura nostra nō est, certe
Valentini caro, hoc est, plane celestis, & non hu-
mana caro erit, siue delata de cœlo est, siue in uir-
gine & non ex uirgine assumpta est. Iam ut sum
ma & prima gloria sit Christi iuxta carnē in deū
assumptam, tamen hoc ipso quod eandem illi in
naturam quandā aut conditionē ita diuinā trans-
ponunt, ut & quare etiā gloriæ dei adeoç Verbo
ipsi in gloria uideantur, non modo Origenicum
quiddam & Eutychianū refricat de carne nostra
in spiritum absorbenda, sed etiā Samosateni sen-
sum probant, qui licer purū hominē fecerit Chri-
sti, & hoc ipso creaturā fateretur, quod ante Ma-
riam nō fuisse diceret, tamen deum factū esse con-
firmabat, ut supra diximus. Possibile igitur esse
Paulus ille sentiebat ex homine fieri deū, hoc est,
naturam humanam in diuinam transferri: quod
& nostris illis eandem deificationē astruentibus
placere video. Et Arrianis possibile uisum est, Ver-
bum patris, hoc est, filiū dei per quem omnia fa-

D. IOACHIMI VADIANI

Eta essent, uerum deum factū esse, etiam si aliquando non tuisset, &c. Viri q̄ enim substantia facta & creat̄a, eam & gloriam & naturam communibant, quae non est nisi æterni et unici dei. Quod enim deus est, id & æternum est, & factū non est. Quod æternū nō est, deus esse non potest. Quare & ecclesia Christum uerbum patris uerum esse deum non munere ullo aut accessione, sed naturæ suæ essentia, qua & in patre & cum patre æternus & immensus est. Qui idem iuxta corporis naturam, quia factus est, & æternus non est, deus esse non potest, sed uerus & indubitatus manet homo, diuina quidē gloria coronatus summāque in sublimitatem exaltatus. Quam gloriam si isti Deificationis uoce intelligerēt, nō laboraremus. At uero dum Creaturæ nomē in Christo uero homine amplius non ferunt, talem ad deificationē aspirant, qualem nec scripturæ permittunt, nec recipere unquam ecclesia orthodoxa ponuit. Sed & Monothelitarum errorem instaurare conantur, qui hodie non nisi unam uoluntatem Christo pâlam tribuunt, dividere illos Christum dictantes qui aliam atque aliam ei uoluntatem ascribant. Quod plane non sentirent, nisi naturam humānam per suam illam ἀνθρώπινην ira transferrent, ut illa quæ fuit Christi iuxta hominem uoluntas, de medio sublata per gloriam uideri debeat. Nō ignorant enim illud Christi Math. 26 Pater mi, si possibile est transeat à me calix iste: ueruniamen non sicut ego uolo, sed sicut tu. Palam & quidem

irrefragabili claritate uerborum indicans, aliam esse uoluntatem suam iuxta hominem assumptum, & aliam illam suam quae est dei, iuxta quam & ipse dominus oblatus est, Esaia testante, quia uoluit. Illius igitur opinionis suae, uelint nolint, uel Apolinarem uel Eutycheten authorem agnoscent. Si enim una est in Christo uoluntas, uel unius naturae erit, uel conditionis alicuius in Christo de duabus & confusis quidem naturis conflatae: quae quidem ita reliqua sit, ut altera in alteram uelut absorpta & transmutata esse uideatur. Vel certe, quod Apollinari placuit, homo non totus a uerbo, quod animae uice fuerit, sed caro hominis tantum ex Virgine assumpta sit: quod impientiam ab ipso traditum fuisse, scripturae testantur, & ipse Christus qui animam suam tristem factus usque ad mortem, Matth. 26. & spiritum suum patri commendat, Luc. 23. spiritum uique non dividimus, sed humanum, hoc est, animam ipsam, cui & anima latronis in paradiſo sociata est.

Ad uoluntatem autem quod attinet, nos quoque cum ecclesia uoluntatem Christi iuxta hominem in domino regenerato & glorioſo non disentientem statuamus, ueluti quadamtenus diffici diuersam facimus, ueluti quadamtenus dissentientem statuamus, sed unam esse fatemur, haud quidem numero (quis enim hoc dicat de Verbo & Anima?) sed unam consensu, sicut qui sunt amicissimi, uulgo idem uelle & nolle dicuntur. Et Lucas Actorum quarto capite multiuidinis credentium in prima illa ecclesia

Quomodo
sit una in do-
mino uolun-
tas,

Dr. IOACIMI VADIANI.

Gal. 3.
Ephes. 4.

cor unum & animam unam fuisse scribit. Quo modo & Apostolus, Omnes credentes unū esse in Christo Iesu docuit. Et alibi, Vnū nos corpus & unum spiritum esse dixit, cohærenia utiq; & unanimitate, non numero. Plures enim unum sumus. Pari modo in uno domino Iesu Christo una uoluntas dei & hominis, etiam si non una numero, ea quæ diuinæ & ea quæ humanæ naturæ existit, sed consensu & unctione spiritus una. Sic & 10. de Ciuit. dei scribit Augustinus, dei uoluntas incorrigibilis atq; incommutabilis lex est, ad quam omnia sese conformant & componunt, una uoluntas dicitur & creditur. Et nos qui militia Christi nomina dedimus, Christo ipso iubente, quotidie deum patrem orare non desinimus, ut sua uoluntas in terris fiat, sicut & in celo: hoc est, ut nos omnes accessione dilectionis unanimi uoluntate per spiritū sanctū in solo & uno deo cohæreamus. Vno enim spiritu fit in sanctis, ut et una sit ipsorum uoluntas, quorū tamen uoluntas & numero & substantia sunt diuersæ.

De delictis, morosis et nimium sibi placenteribus quo- genijs. Neq; uero nescius sum quam possint quedā ab acutis ingenij sucari & defendi, quæ sanè & ab illis qui excogitarunt & ecclesijs obtruserunt tanta cum asseueratione defensa fuere, ut non nisi celebribus & hominū quidem doctissimorum cōgressibus damnata demum & coercita fuerint. Cuperem iamē ita nos hoc maxime tempore cūspecte agere, ut nihil defendendum recipimus.

mus quod cum evidente scripturarū & fidei tra-
 dirione colliditur. Super omnia autem cauere, ne
 nobis, qui homines sumus, & labi possumus, im-
 modice tribueremus. Noui ego et expertus etiam
 sum ingenia delicatissime morosa, & morosissi-
 me delicata, quibus campum illum tractandarū
 scripturarū ingressis nihil unquā placebat quam
 quod ipsi uelut exquisitum, sublime, rarum, admi-
 rabile, & intactum antea, in medium attulissent,
 in suis ornandis, tuendisq; adeo præfracta & su-
 pina, singulariāque, ut ne admirtere quidem me-
 liora monentem, nedum ferre ullo modo uide-
 tentur. Chunradus ille meus Grebelius Tiguri-
 nus, magnis donibus præditus, præclaraque fami-
 lia natus homo, quum dogma illud iterandi ba-
 piſimi paucorum suggestione animatus, sparge-
 te Tiguri & inuulgare cōpisset, tanta cum animi
 peruicacia delecta semel constitutāque tueri cœ-
 pit, ut me quidem, quem summe tamē diligebat,
 saepē serioque admonentem non modo non au-
 diret, sed paulo post rūm amicitiæ tum affinitatis
 iure uiolato, priuatim & publice prosciderit &
 suggillarit. In Denggio illo ornatissimo iuuene
 omnia profecto ita erant eximia, ut ætate etiam
 ninceret, et seipso maior uideretur. Verum ita ab-
 usus est ingenio, ut Origenis opinionem de libe-
 randis olim saluandisque damnatis, magno co-
 natu defenderet, scripturis supra quam credi po-
 test argute adhibitis, & amplissima dei nostri mi-
 sericordia ceu pro concione quadam ita collau-

Chūradus
Grebelius.Ioannes
Denggias.

D. IOACHIMI VADIANI

data, ut spem facere uel improbissimis & perditissimis hominib. uideretur salutis assequendæ, quæ die aliqua quantumuis longa sibi esset obuentura. Heizerum commodissimi ingenij hominem (de nostris enim tantum loquor) meminim, quo cum & ipse tot modis claro viro linguis etiæ & admirabilis ingenij dexteritate prædicto, non semel egi, ne supra quam deceret sapere pergeret. Et retrahere etiam à Grebelij mei deiirio Balthazar, Pacimonianū, qui Viennæ Pannoniæ uiuus exustus est, non semel sum conatus, eloquenterissimum sanè & humanissimum uirum, sed sine fructu & magno (dominum testor) dolore meo. Corripuerat illos omnes mirū quoddam & incredibile nouitatis studium. Quicquid dicebant, quicquid docebant, spumosum erat (iuxta Persium) & cortice pingui. Inerant & ampulla, ambitiosæ doctrinæ indices, & sesquipedalia uerba. Atque illis quidem tam doctis, tam idoneis, tam probe alioqui (ut de quorundam familie claritate sileam) institutis uiris, si habenas ecclesiæ moderandæ commissões, deum immortalē quantum incendium, quantum casum sanæ & simplicis doctrinæ Christi, quanto orbis malo existassent? Non Papa, non Sophistæ, non hypocritæ Deuterotæ adeò solidæ pietati nocuerunt tot sacerulis, quantum illi paucis annis nocuitur fuisse. Nec tam magnum unquam in fabulis relatum est Phætoniæ illud temeritatis & imprudentiæ incendium, quam magnum illi nobis,

Ludouicus
Heizerus.

D. Balthazar.

bis, & uerum quidem & flagrantissimum, exci-
taſſent. Sunt enim multi (ut uerissime ab Hila-
rio dictum est) qui simulantes fidem, non ſub-
diu ſunt fidei, tibiq; fidem ipſi potius conſtru-
unt, qui im accipiūt, ſenſu humaṇi inanitatis in-
ſlati, dum quæ uolunt ſapiunt, & nolunt ſapere
quæ uera ſunt, cum ſapientia hæc ueritas ſit, in-
terdum ſapere quæ nolis.

In ſcripturis igitur tractandis, maxime au-
tem in illis, quæ de Christi uel origine & gene-
alogia, uel ſubſtantia & naturis obſeruandis
admonent, eum modum pius Lector adlube-
bit, ut (quemadmodum idem Hilarius libro de
Trinitate primo docet,) diſtorum intelligenſiam
expetier ex dictis potius quam imponat, & retu-
lerit magis quam attulerit, neq; cogat id uideri di-
ctis contineri, quod ante lectionem præſumpſe-
rit intelligendum, &c. Habent enim quæ diuina
ſunt, ſuum quendam intelligentiæ modū. Quæ hu-
mana ſunt, uidem non magno labore capiuntur:
ac ubi quod diuinū eſt, cum illo quod humanum
eſt, ita unionē contrahitur & coalescit, ut quod ho-
mo eſt uerus, hoc idem & deus uerus existat, id
quod de unico domino nostro Iesu Christo ſcri-
pturæ cōfirmant, ibi accurata diligentia opus eſt,
ne quid aliter accipiatur, quam ſenſus uerus ger-
manusq; ſcripturæ collatæ permittat, neque nulla
iusta cauſa orthodoxorū interpretum iudicia re-
iiciamus. Rechte enim & pie, ni fallor, ali: ubi Hi-
larius docuit in ſcripturis de Christo explicādis,

Quis mo-
dus feruans
dus in ſcri-
pturis de
Christi ori-
ginē etiam
tibus.

D. IOACHIMI VADIANI

modum esse tenendū & diligenter constituendū
quid diuinæ eius naturæ, quidq; humanae respe-
ctu scriptura tribuat Christo. Et Augustinus illū
securus, non semel admonet attente obseruandū,
quid, qua de cauſa de Christo dictū in scripturis
aut traditū sit, ne in illa naturarū diuerſitate leui-
ter transmissa errore aliquo inuoluāmür. Enim
uero dominus nec purus deus est, etiā ſi uerus de-
us est: nec purus homo, etiam ſi uerus homo. Sic
enim deus est Christus, ut simul & homo uerus: et
ſi homo, ut simul & deus uerus. Ut igitur, quæ ſe-
cundū hominē illi tribuuntur ad diuinā naturam
referti nō debent: ita, quæ iuxta diuinā eius natu-
ram dicuntur, ad humanā trahi nō poſſunt, etiā ſi
utrinq; reducta in Christo toto, unoq; & indiui-
ſo, per omnia cōueniunt. Hac enim prope ſola in
parte scripturæ negligenter obſeruata, magnis er-
roribus occasio data est, dū in Christo, uel huma-
na natura tantū aſſerta eſt, diuina negata: uel con-
tra, diuina confirmata eſt, humana reiecta: uel
Christo iuxta uerbū tributū, quod iuxta hominis
naturā traditū aut dictum eſt: uel contra, ad homi-
nis naturā in Christo detorū, quod iuxta naturā
diuinam erat intelligendū. Sed et ab illis impaſtū
eſt, qui naturas in domino uno, ſic diſſoluerūt, ut
perſonæ unitatem tollerent: aut ita confuderunt,
ut naturarum idiomata ſubuerteret. Ex ijs enim
omnibus ceu scaturiginib; quibusdam, errores
illi prope uniuersi, quos ſupra attigimus, emarun-

In

In summa autem ut dicamus, certissima, & uni Salutaris
 te pia & salutaris fuerit Christi domini cognitio, Christi co-
 gnitio unitus agnoscit.
 haud quidem illa quae argutis de ingenio peti-
 tis, sed quae claris & evidentibus scripturis niti-
 tur. Ex harum enim sensu pio, si non cognosci-
 tur Dominus, profecto vel subtilissime descri-
 plus ignoratur; siquidem filium nemo nouit nisi Matt. 11. &
 pater, & cui uoluerit pater reuelare. At qui ipsum 16.
 reuelauit nobis in uerbo suo, cui soli tuto fidi-
 mus. Ex uerbo igitur illo suo in eternum manen-
 te discimus Christum sic esse unum et individuum,
 ut inde persona etiam seu hypostasi unus esse pa-
 lam intelligatur. Vnus certe dominus docetur
 Christus Ephes. 4. & clarius 1. Timoth. 2. Vnus
 deus, unus etiam conciliator dei & hominum,
 homo Christus Iesus. VNI igitur huic tribuit
 scriptura quicquid tribuit, nec nisi de uno indi-
 visibili loquitur, quando & ipse de se uno & indi-
 visibili omnia est locutus: ut, Ego sum lux mundi Ioh. 8.
 &c. Ego ex Deo processi & ueni. Ego sum uia, Ioh. 14.
 ueritas, uita: Ego reficiam uos. Ego inquam, Mat. 11.
 quem coram intuemini, quem fide præhenditis.
 Ego dei filius, Hominis filius: Tonus ego & indi-
 uisus &c. Sic enim ante omnia una statuitur in
 Christo persona, ut quoties unus intelligitur,
 etiam tonus intelligatur.

Hanc unitatem individuam, ecclesia uocabulo Per Vnitas
 sonæ, & ὁμοσάστη expressit: mutata uideli- Christi pers-
 tet uoces, quo fidelius rem scripturis indicaram sonæ uoca-
 explicaret. Illas enim si scriptura non exhibet, cer bulo expres-
 sa est.

D. IOACHIMI VADIANI.

te nō reiicit. Minime eīn inscite Arrianos obiurgat
Lib. de fide Ambrosius, qui uoculas illas ὅμοδοις & ὁμοίω-
contra Ar- οῖς ideo reiiciendas esse putabant, quod iisdem
rianos. scriptura non uteretur, quasi rem & ueritatem ijs
uocibus expressam scriptura non contineret, que
Christum filium dei, unum esse cum deo patre,
atq; ea de causa unius eius & conformis substanciæ
essentiæ ue cum Paire esse tradiderunt. Non
refert enim quibusuerbis rem scripturis traditam
pronunties, modo id proprijs & sensu reddendo
accommodis facias. Nec deseritur hoc modo scri-
ptura, nimirū omni linguae patens, sed ornatur,
& explicatur ueritas.

Scriptura
naturas in
una perso-
na distin-
guit.

Vnum igitur & indiuisum licet Christum
faciat scriptura, tamen naturas unam in perso-
nam coniunctas sic distinguit, ut & diuersas esse
innuat, & sic diuersas non confundat. Naturas
uocant orthodoxi substantias in Christo proprie-
tatis incommunicabilibus, quas Graeci τοιό-
ματα uocant, diuersas: diuinam uidelicet assu-
mentem, & humanam asumptam. Ambrosius
aliquoties personas: ut dum inquit, Christus ex
persona hominis &c. Ex persona dei &c. sed aliud
nō intelligit quam naturas in una persona Chri-
sto coniunctas, quod ex libro qui de fide ad Gra-
tianum inscribitur, satis notum est. Quando igi-
tur deum esse Christum scriptura tradit, totum li-
cet intelligamus, tamen ad naturam diuinam re-
spicimus. Contra, quando hominem, pariter to-
tum intelligimus, sed humanæ tamen in ipso na-
turæ

hunc substantiam agnoscimus. Oportet autem in
 confusas esse ipsas in Christo, si uere, quod sunt, di-
 cuntur. Quod enim diuersis est rebus confusum est,
 tale esse constat, ut recte partium ex quibus consta-
 tum est nomina accipere nequeat. Sicut enim (gra-
 tia exempli) Elestrum, nec aurum uere est nec ar-
 gentum, sed terrium quiddam ex his confusum.
 Potusque aqua & melle decoctus, uere neque aquæ,
 nec mellis nomen, sed mulsæ, habet. Ita diuinum
 quod est in domino si cum eo quod humanum est
 confusum forer, hoc est, si deus & homo in Chri-
 sto una natura forent, duab. è naturis, seu substan-
 tis confusa, uere Christus nec deus esset uerus nec
 homo uerus. At uero, uerum deum, & uerum si-
 mul hominem Christum scriptura facit. Conseque-
 tur igitur sic esse deum, qui & hominem in uirgine
 assumperit, & sic hominem qui assumptus in uir-
 gine sacerit, ut non confusæ naturarum substantiæ,
 sed integræ & inpermixtæ unam in *υπόσωσι*
 contractæ intelligantur. Hinc est quod Luc. 1. Fi-
 lius altissimi uocatur ab angelo. Et à patre, Filius
 dilectus, Matt. 17. Et ipse Christus Matt. 16. filium
 se dei uiui esse agnoscit. Et deum uerum esse innuit
 Ioan. 8. Anteque Abraham nasceretur, ego *S V M.*
 Contra uero, & filius hominis dicitur Matt. 8. &
 alijs locis multis. Quod dici uere & esse non pos-
 set, si non dñs naturis illis inco^mmis & unione in
 violatis cōsistret. Ut enim homo unus est nume-
 ro & persona, ex anima et corpore diuersis genere
 & natura substatijs: ita ex uerbo & homine unus
 Christus. Verbū enim caro factū, Ioāne teste, Christū

D. IOACHIMI VADIANI

constituit, non quia ex uerbo caro facta, aut caro
in uerbo mutata sit, sed quia caro à uerbo assūm̄
pta, & carni nihil à sua natura mutatæ, uerbum
unitum fuerit.

Christus
quomodo
in scripturis
sit filius
dei.

Iam & illud obseruandum, sic dici filium dei
Christum in scripturis, ut palam interim constet,
nec adoptione, aut dono a uerbo gratia, sed natura
ipsa proprium esse, & uere filium esse. Hebreorum
enim 3. ca. Mose eum maiorem facit Aposto-
lus, quia & expressa imago sit substantia dei.
Heb. 1. Matth. 12. Dauidi & Salomonis preuentur.
Et Ioannis 5. Vitam habet in semetipso, quia in se
menipso deus uerus sit, qui uitam non alicunde
habeat, sed eam teneat suam qua omnia uiuifi-
cantur. A patre autem missum, ut qui ex Deo
processerit loan. 7. s. & 9. cap. legimus. Quorum
nullum cum illis habet commune qui homines
peccatores cum fuerint, dono & gratia in filios
Dei per Christum sunt adoptati. Proinde loci isti
scripturæ, Deus suscitauit illum à mortuis &c.
Dextera dei Christus exaltatus est. Actorum 2. &
23. item epistola ad Roma. 8. 1. Corinth. 15. &c.
Corinth. 5. Deus erat in illo &c. & si qui sunt si-
miles, non ita accipiendi sunt, ceu non per se
Deus fuerit Christus, aut uelut in Christo deus
uelut in sanctis. Sed ad sensum sanum & con-
stantem redhibendi, quem & ipse Apostolus alijs
in locis ita clare prodit, ut labi non possint nisi da-
ta opera cœcutientes. Et Petrus enim Act. 2. Chri-
stum uocat uirum exhibitum à deo, quasi non
ipsum